
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, quarta-feira, 03 de janeiro de 2018. Ano IV, Edição 808 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 001/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “f”, do Regimento Interno; 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 

CONSIDERANDO por fim o disposto no Inciso XVI, do Art. 6º e § 
4º do Art. 51 da Lei n. 8.666, de 21 junho de 1993 e suas alterações; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 01 de janeiro de 2018, nos termos do 
Art. 9º, Inciso “I”, c/c Art. 11, Inciso II e Art. 54 da Lei nº 1.118, de 1º de 
setembro de 1971, os servidores para as Funções de Confiança 
Legislativa, conforme abaixo discriminado: 

NOME CARGO 
Nelson Costa da Silva Secretário da Comissão de 

Licitação, FCL-1  
Walder  Barbosa dos Reis Júnior Membro da Comissão de 

Licitação, FCL-1 
Hiléia Tereza dos Santos Torres Membro da Comissão de 

Licitação, FCL-1 
Kelly Cristina Santos Costa Membro da Comissão de 

Licitação, FCL-1 
Sintia Mara Pessoa Medeiros Membro da Comissão de 

Licitação, FCL-1 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 02 de janeiro de 2018. 
  

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 002/2018-GP/DG 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “f”, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO a Instituição do Fundo Especial da Câmara 
Municipal de Manaus através da Lei n. 292, de 19 de dezembro de 2011, 
e Lei n. 428 de 26 de outubro de 2016; 

CONSIDERANDO a necessidade da composição de profissionais 
para operacionalizar o funcionamento, desempenho do referido Fundo; 

 
RESOLVE 

 
I - DESIGNAR os servidores deste Parlamento Municipal, 

conforme abaixo relacionados, sem ônus para o Erário, para fazerem 
parte da Comissão de Licitação do Fundo Especial da Câmara Municipal 
de Manaus, praticando todos os atos de sua competência e inerentes 
aos certames do órgão. 

 
II - Este Ato entra em vigor com efeitos para o período 01 de 

janeiro de 2018 até 31 de dezembro de 2018. 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se 

 

Manaus, 02 de janeiro de 2018. 
 

 MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 003/2018-GP/DG 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, Parágrafo único, I, “b”, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 

CONSIDERANDO o que estabelecem os Art. 11 e 30 da Lei n.º 
169/2005, de 13 de dezembro de 2005, publicada no Diário Oficial em 
15/12/2005, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e 
Vencimentos dos Servidores da Câmara Municipal de Manaus;  

CONSIDERANDO os Processos ns. 2017.10000.10718.0.001756 
e 2017.10000.10718.0.001799; 

CONSIDERANDO a tese firmada de que a progressão funcional 
dos servidores efetivos da Câmara Municipal de Manaus deve ser 
realizada em data igual para todos, conforme data fixada pela 
Administração bienalmente; 
 

R E S O L V E, 
 

Art. 1º – REVOGAR, a contar da presente data, o Ato da 
Presidência n. 258/2017-GP/DG, que reclassificou servidores da Câmara 
Municipal de Manaus. 

 
Art. 2º – Determinar que o Departamento de Recursos Humanos 

proceda os respectivos registros nas fichas funcionais. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 02 de janeiro de 2018. 
  

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 

Wandecy Gomes Campos Presidente 

Nelson Costa da Silva Secretário 

Walder  Barbosa dos Reis Júnior Membro 

Hiléia Tereza dos S. Torres Membro 

Kelly Cristina Santos Costa Membro 

Sintia Mara Pessoa Medeiros Membro 



 
Manaus, quarta-feira, 03 de janeiro de 2018 

 
Edição 808 

  

 

 
 
 

2 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 004/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327/2012, 335/2013, 438/2016; 443 e 444 
de 17/08/2017; 
  

R E S O L V E 
 

I - NOMEAR, a contar de 02 de janeiro de 2018, nos termos do 
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro 
de 1971, o senhor ERICKSON ARLEY FERREIRA MASSULO, no 
Cargo Comissionado de Controlador-Geral, CCLD-1. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 02 de janeiro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 005/2018-GP/DG 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
R E S O L V E 

 
I - EXONERAR, a contar de 02 de janeiro de 2018, nos termos do 

Art. 103, I, § 1º, II, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, o servidor 
CRISTHIAN RICARD MOURA MESQUITA, do Cargo Comissionado de 
Assessor Legislativo I, CCAL-1. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 02 de janeiro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 006/2018-GP/DG 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 , 335/2013 e Lei n.  
438/2016 de 23/12/2016; 
  

R E S O L V E 
I - NOMEAR, a contar de 02 de janeiro de 2018, nos termos do 

Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro 

de 1971, o senhor DANIEL VILAÇA DA SILVA, no Cargo Comissionado 
de Assessor Legislativo I, CCAL-1. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 02 de janeiro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 007/2018-GP/DG 

 
MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017;  

CONSIDERANDO o Ato da Presidência n. 048/2017-GP/DG que 
constituiu Comissão com a finalidade de cadastrar as informações 
referentes aos atos de pessoal da Câmara Municipal de Manaus  
 

R E S O L V E 
 

I - EXCLUIR, a contar de 02 de janeiro de 2018, o senhor 
CRISTHIAN RICARD MOURA MESQUITA, da função de membro da 
Comissão constituída pelo Ato da Presidência n. 048/2017-GP/DG. 

 
II - INTEGRAR, a contar de 02 de janeiro de 2018, o senhor 

DANIEL VILAÇA DA SILVA na função de membro da Comissão 
constituída pelo Ato da Presidência n. 048/2017-GP/DG.  
 

III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 02 de janeiro de 2018. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES 
Diretora Geral 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 008/2018-GP/DG 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
R E S O L V E 

 
I - EXONERAR, a contar de 02 de janeiro de 2018, nos termos do 

Art. 103, Inciso “I”, da Lei n.º 1.118, de 1º de setembro de 1971, a 
servidora ROSA MARIA RAMOS ASSEN DE CARVALHO, da Função 
de Confiança Legislativa de Assistente de Serviço de Apoio 
Administrativo, FCL-4. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 02 de janeiro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

 



 
 
Manaus, quarta-feira, 03 de janeiro de 2018 

 
Edição 808 

  

 

 
 
 

3 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 009/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013 de 
19/02/2013; e Lei n. 411/2015, de 24 de junho de 2015. 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 02 de janeiro de 2018, nos termos do 
Art. 9º, Inciso “I”, c/c Art. 54º da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971, 
a servidora ROSA MARIA RAMOS ASSEN DE CARVALHO, para a 
Função de Confiança Legislativa de Coordenador de Cerimonial, FCL-1. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 02 de janeiro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 010/2018-GP/DG 

 
MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017;  

CONSIDERANDO o Ato da Presidência n.050/2017-GP/DG que 
constituiu Comissão com a finalidade de proceder a recuperação, 
catalogação, digitalização e disponibilização ao público interessado de 
todo o acervo histórico e cultural do Poder Legislativo. 
 

R E S O L V E 
 

I - INTEGRAR, a contar de 02 de janeiro de 2018, a servidora 
ROSA MARIA RAMOS ASSEN DE CARVALHO, como membro da 
Comissão constituída pelo Ato da Presidência n. 050/2017-GP/DG.  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 02 de janeiro de 2018. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES 
Diretora Geral 

 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 013/2018-GP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017;  

 
CONSIDERANDO a Comissão Constituída pelo Ato da 

Presidência Nº 049/2017-GP/DG; 
 

R E S O L V E 
 

I - EXCLUIR, a contar de 02 de janeiro de 2018, a servidora 
Helena Serrão Seixas, Serviço de Protocolo, da função de membro da 
Comissão constituída pelo Ato da Presidência n. 049/2017-GP/DG. 
 

II – INTEGRAR, a contar de 02 de janeiro de 2018, o servidor 
Mauricio Silva Malheiros, Diretoria de Gestão da Qualidade e Tecnologia 
da Informação, como membro do Comitê Gestor do Portal da Câmara 
Municipal de Manaus, constituído pelo Ato da Presidência n. 049/2017-
GP/DG. 
 

III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 02 de janeiro de 2018. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES 
Diretora Geral 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 014/2018-GP/DG 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 

Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

R E S O L V E 
 

I - EXONERAR, a contar de 02 de janeiro de 2018, nos termos do 
Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, os 
servidores dos Cargos Comissionados conforme abaixo discriminado: 

NOME CARGO 

Raimundo Nonato Marreiros de 
Oliveira 

Diretor de Comunicação, CCLD-
1. 

Luiz Filho Silva Borges Diretor de Engenharia, CCLD-1. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

 
Manaus, 02 de janeiro de 2018. 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus

 



 
Manaus, quarta-feira, 03 de janeiro de 2018 

 
Edição 808 

  

 

 
 
 

4 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 015/2018-GP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017;  

 
CONSIDERANDO a Comissão Constituída pelo Ato da 

Presidência Nº 049/2017-GP/DG; 
 

R E S O L V E 
 

I - EXCLUIR, a contar de 02 de janeiro de 2018, o servidor Luiz 
Filho Silva Borges, Diretoria de Engenharia, da função de membro da 
Comissão constituída pelo Ato da Presidência n. 049/2017-GP/DG. 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 02 de janeiro de 2018. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES 
Diretora Geral 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 016/2018-GP/DG 

 
MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017;  

 
CONSIDERANDO a Comissão Constituída pelo Ato da 

Presidência Nº 077/2017-GP/DG; 
 

R E S O L V E 
 

I – INTEGRAR, a contar de 02 de janeiro de 2018, a servidora 
Gertrudes Barroncas Maquiné, na Comissão constituída pelo Ato da 
Presidência n. 077/2017-GP/DG,  
 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 02 de janeiro de 2018. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES 
Diretora Geral 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 001/2018 – GP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

CONSIDERANDO o Art. 111, § 3º da Lei Orgânica do Município; 
CONSIDERANDO o Oficio n. 14/2017-DVCERIM, do Tribunal de 

Justiça do Estado do Amazonas; 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 

2017.10000.10718.0.002433; 
 

R E S O L V E, 
 

I – COLOCAR a disposição, a contar de 02 de janeiro de 2018, a 
servidora SIMONE GOMES DE OLIVEIRA, Técnico Legislativo 
Municipal, pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo deste Poder 
Legislativo, nos termos do artigo 111, § 3º da Lei Orgânica do Município 
de Manaus, para prestar serviço junto a Divisão de Cerimonial do 
Tribunal de Justiça do Estado Amazonas, pelo período de 12 (doze) 
meses, com ônus para o órgão de origem. 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 02 de janeiro de 2018. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES 
Diretora Geral 

 
 

 
 

PORTARIA Nº 002/2018 – GP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

CONSIDERANDO o MEMO n.º 120-DIFIN/CMM; 
CONSIDERANDO, ainda o documento digital n. 

2017.10000.10500.9.049382; 
 

R E S O L V E, 
 

I – DESIGNAR a servidora LEILA DE CASTRO ATEM para 
exercer, cumulativamente, a função de Gerente do Departamento  de 
Cotação de Preço, sem ônus, em substituição a servidora PAULA 
PRISCILLA FLORENCIO ACORDI, por motivo de férias do titular, no 
período de 02/01/2018 à 31/01/2018. 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se, publique-se. 
 

Manaus, 02 de janeiro de 2018. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 

 
 
 



 
 
Manaus, quarta-feira, 03 de janeiro de 2018 

 
Edição 808 

  

 

 
 
 

5 
 

DESPACHO 
 
Processo: n. 2017.10000.10718.0.002566 
Interessados: Câmara Municipal de Manaus/CONJUR – Consultoria em 
Informações Oficiais 
Assunto: Dispensa de Licitação  

 
CONSIDERANDO o disposto no art. 24, inciso II, da Lei n.º 8.666/93, de 
21/06/93; 

 
RESOLVE: 

 
I – DISPENSAR a Licitação para assinatura com a empresa 

CONJUR – Consultoria em Informações Oficiais, para prestação de 
serviço de acompanhamento de processos judiciários nos Diário 
Eletrônico  do TJ/AM; Diário Eletrônico  do TRT 11ª Região; Diário 
Eletrônico  do STJ/AM; Diário Eletrônico  do STF/AM; Diário Eletrônico  
do TST/AM; Diário Eletrônico  do TRF 1ª  Região- Seção Judiciária do 
Amazonas; Diário Eletrônico  do TSE/AM; Diário Oficial do Estado do 
Amazonas (físico); Conselho Nacional de Justiça -CNJ, Tribunal de 
Contas do Estado do Amazonas –TCE e Tribunal Regional Eleitoral-
TRE, no valor de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais), para o exercício 
de 2018. 

 
À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO. 
 

Manaus, 02 de janeiro de 2018. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES 
Diretora Geral  

Diante do exposto RATIFICO, nos Termos do Art. 26, caput, da 
Lei n.º 8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, de 
08/06/94, o ato de Dispensa de Licitação. 

 
Manaus, 02 de janeiro de 2018. 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 

 

  



 
Manaus, quarta-feira, 03 de janeiro de 2018 

 
Edição 808 

  

 

 
 
 

6 
 
 

 
 

 


